
 

Informācija plašsaziņas līdzekļiem 

2016. gada 15. jūnijā, Rīgā 

 
Datorikas mācību satura aprobācija pirmajā mācību gadā noritējusi sekmīgi 
 

Datorikas mācību satura aprobācija pirmajā mācību gadā visās 153 pilotskolās 

noritējusi sekmīgi, izraisot interesi gan skolēnos, gan skolotājos. 

 

Valsts izglītības satura centrs 2015. gadā izveidoja darba grupu, kas izstrādāja piecus 

datorikas mācību programmu paraugus pamatskolas skolēniem. Minētie programmu 

paraugi tika veidoti ar mērķi sekmēt skolēnu zināšanu pilnveidi un praktisko prasmju 

attīstīšanu datorikā, kas nepieciešama daudzveidīgās dzīves situācijās informācijas 

iegūšanai, apstrādei, analīzei un veidošanai, kā arī efektīvai informācijas un komunikācijas 

tehnoloģijas izmantošanai mācību procesā. 

 

2015. gada pavasarī izstrādāto programmu aprobācijai pieteicās 157 izglītības iestādes, bet 

pirmo aprobācijas gadu pabeidza 153 izglītības iestādes, t.sk. 4 sākumskolas, 39 

pamatskolas, 84 vidusskolas, 15 ģimnāzijas un 1 speciālās izglītības iestāde. 

 

Lai izvērtētu aprobācijas gaitu, gan par mācību programmas īstenošanu, gan mācību 

materiāliem tika anketētas visas 153 pilotskolas, kā arī vērotas 15 mācību stundas 10 

dažāda tipa izglītības iestādēs, semināros pārrunāta mācību satura apguves gaita. Anketas 

aizpildīja 236 skolotāji no visām 153 pilotskolām. Apkopojot rezultātus, tika konstatēts, ka 

2015./2016. mācību gadā datoriku apguva 9084 skolēni, t.sk. 1. klasē – 3864 skolēni, 3. 

klasē – 3269 skolēni, 7. klasē – 1951 skolēns. Izglītības iestādes mācību programmas 

īstenoja atkarībā no izglītības iestādes iespējām, aprobācijā iesaistot visus attiecīgās klašu 

grupas skolēnus vai daļu no tiem, kā arī tika izvēlēti dažādi datorikas mācību satura 

apguves modeļi, mācot datorikas mācību saturu integrēti, kā atsevišķu mācību priekšmetu, 

kā fakultatīvu nodarbību vai interešu izglītībā. 

 

44 vispārizglītojošas izglītības iestādes (t.sk. 40 pilotskolas) ir apstiprinājušas savus 

izglītības standartus datorikā un veikušas atbilstošs izmaiņas savās pamatizglītības 

programmās. Izstrādātos mācību metodiskā nodrošinājuma komplektus izmanto ne tikai 

153 pilotskolās, bet arī vēl vismaz 150 izglītības iestādēs.  

 

Tiek plānots, ka Datorikas mācību satura aprobācija turpināsies arī 2016./2017. mācību 

gadā esošajās 153 pilotskolās pēctecīgi 2., 5. un 8. klasēs.  

 

Datorikas mācību satura aprobācija un ieviešana Latvijas vispārizglītojošās izglītības 

iestādēs ir izcils privātās un publiskās partnerības piemērs. Datorikas mācību programmu 



 2 

aprobācijas uzsākšana un realizācija nebūtu iespējama bez starptautiskās kompānijas 

Accenture Latvija filiāles finansējuma un organizatoriskā atbalsta, kā ietvaros tika 

izveidots portāls Start(it), kurā izvietots mācību metodiskais nodrošinājums katrai mācību 

stundai (kopā 174 stundām). 

 

 

Papildu informācijai: 

Diāna Āboltiņa 

Valsts izglītības satura centrs  

sabiedrisko attiecību speciāliste 

Tālrunis: 67212415 

E - pasts: diana.aboltina@visc.gov.lv  

mailto:diana.aboltina@visc.gov.lv

